
SOMMA  PATRIMONIO SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE 
 
Determinazione n. 32 del 30 maggio 2022 
 
Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEL VERDE A SOMMA LOMBARDO-AREA 

PALESTRA MARCONI VIA MARCONI - LASCITO AIELLI VIA DON SELVA E FATORIE 
VISCONTI 
CIG: Z8E369EB65 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo con deliberazione di Consiglio 
n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di servizi pubblici a rilevanza 
economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 
(TUEL); 
 
CONSIDERATO che si rende necessario ed urgente provvedere all’esecuzione dei lavori di sfalcio 
erba per eliminazione cespugli spontanei su tutta la superficie dell’area palestra Marconi in via 
Marconi e Lascito Aielli Via Don Selva, tramite impresa in possesso di specifica qualificazione 
nell’esecuzione di lavori di cura del verde pubblico; 
 
ATTESO che non è possibile effettuare i suddetti interventi tramite amministrazione diretta in quanto 
Somma Patrimonio e Servizi S.r.l. non dispone di personale ed attrezzature idonee all’esecuzione 
di detti lavori; 
 
RITENUTO quindi indispensabile, per quanto sopra, pianificare un sopralluogo con un operatore 
economico iscritto all’Albo Fornitori aziendale esperto del settore, finalizzato a formulare una stima 
dei costi in rapporto alla tipologia di interventi; 
 
DATO ATTO che NATURCOOP Onlus di Somma Lombardo (VA) via Novara 66/b P.Iva 
01598050126, a seguito dei sopralluoghi eseguiti, ha fatto pervenire con mail il seguente preventivo  
ritenuta congruo: 

- Palestra via Marconi n. 6 rasature con rifilatura dei bordi  € 2400.00.= + IVA 22 % 
- Lascito Aielli n. 3 interventi di sfalcio dell’incolto di pertinenza € 1200.00:= + IVA 22% 
- Fattorie Visconti n.1 intervento di sfalcio dei cortili € 300.00:= + IVA 22% 

 
Per un totale complessivo pari a € 3900.00.= IVA esclusa. 

  
RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, che consente l’affidamento diretto per 
importi inferiori a 40.000,00 euro; 
 
PRESO ATTO che la Legge 145 del 30 dicembre 2018, art. 1, comma 130, ha modificato l’art. 1, 
comma 450, della Legge 296/2006 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 
MEPA da € 1.000,00.= a € 5.000,00.= per gli acquisti di beni e servizi; 
 
CONSIDERATO CHE all’affidamento oggetto della presente determinazione è stato assegnato 
dall’Anac il seguente CIG Z8E369EB65 
 
DATO ATTO CHE Somma Patrimonio e Servizi S.r.l. è soggetta a split payment, pertanto sulle 
fatture dovrà essere indicata la seguente dicitura: “scissione dei pagamenti art. 17 ter DPR 
633/1971”; 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


SOMMA  PATRIMONIO SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

RICHIESTA all’Amministratore Delegato, con esito positivo, la regolarità contabile; 
 
TUTTO CIO’ premesso e considerato parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
INTESO di dover determinare in ordine all’argomento in oggetto; 
 

DETERMINA 
 

Di disporre, per i motivi espressi in premessa, l’affidamento del servizio  di sfalcio erba per 
eliminazione cespugli spontanei su tutta la superficie dell’area palestra Marconi in via Marconi, 
Lascito Aielli Via Don Selva e Fattorie Visconti; 
 
Di affidare e liquidare alla ditta NATURCOOP Onlus Via Novara, 66/b – 21019 Somma Lombardo 
(VA):  
AREA MARCONI  
N6 rasature, fino al mese di ottobre 2021 comprensiva di rifilatura dei bordi per un importo pari 
€2400,00+IVA 22% 
LASCITO AIELLI 
N 3 Sfalcio del manto erboso e interventi successivi di diserbo totale per un importo pari 
1200,00+IVA 
FATTORIE VISCONTI 
n.1 intervento di sfalcio dei cortili per un importo pari a 300.00+IVA; 
 
RITENUTO opportuno accettare la suddetta offerta per un importo complessivo di €3900.00+IVA ; 
 
Di procedere alla liquidazione pari a € 3900.00.= IVA esclusa a 30 giorni dalla data di presentazione 
di regolare fattura vistata dal responsabile del procedimento a seguito di verifica del lavoro svolto; 
 
Di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Sonia Bellinzoni 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Sonia Bellinzoni 

f.to digitalmente  
 
 
   
 
 

 

 
  
 

 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

